fervor ille totos arripiat. Quis fervor? *Nec est qui se abscondat a calore eius* (Ps 18,7). Quis fervor? De quo dicit Apostolus, *Spiritu ferventes* (Rom 12,11). Non tantum anima nostra absumatur ab illo divino igne sapientiae, sed et corpus nostrum, ut mereatur ibi immortalitatem; sic levetur holocaustum, ut absorbeat mors in victoriam (1 Cor 15,54). *Oblationes et holocaustomata. Tunc imponent super altare tuum vitulos.* Unde *vitulos?* Quid ibi eliget? Innocentiam novae aetatis, an libera colla a iugo legis?

24. Psalmus in nomine Christi, etsi forte non ut volumus, verumtamen ut potuimus, terminatus est. Restat paucis alloqui vos, fratres, propter multa mala inter quae vivimus. Neque enim viventes in rebus humanis, migrare possumus a rebus humanis. Cum tolerantia vivendum est nobis inter malos: quia cum mali essemus, cum tolerantia vixerunt boni inter nos. Non obliviscentes quid fuerimus, non desperabimus de his qui nunc sunt quod fuimus. Verumtamen, charissimí, in tanta morum diversitate et tam detestabili corruptela, regite domos vestras, regite filios vestros, regite familias vestras. Quomodo ad nos pertinet in Ecclesia loqui vobis, sic ad vos pertinet in domibus vestris agere, ut bonam rationem reddatis de his qui vobis sunt subditi. Amat Deus disciplinam. Perversa autem et falsa innocentia est, habenas laxare peccatis. Valde inutiliter, valde perniciose sentit filius patris lenitatem, ut postea Dei

qué? Aun cuando no peque ni ejecute lo que ejecuta su hijo, ¿acaso por esto no debe apartar al hijo de la iniquidad? ¿Por ventura no pensará el hijo que su padre cometería tales actos si no fuese ya viejo? El pecado que no te desagrada en tu hijo, te deleita; y, por lo mismo, te impidió cometerle la edad, no el deseo. Atended, hermanos míos, de modo particularísimo a vuestros hijos, de quienes salisteis fiadores al bautizarlos. Quizá desprecia el mal hijo los consejos, las reprensiones y los castigos del padre; tú cumple tu deber, Dios le exigirá a él el suyo.

SALMO 51

[ORACIÓN CONTRA UN ENEMIGO JACTANCIOSO]

SERMÓN AL PUEBLO

1. El salmo del que me impuse el trabajo de hablaros es breve, pero el título encierra una dificultad no pequeña. Toleradme con paciencia hasta tanto que la dilucide como pueda, en cuanto Dios me ayude. Pues no han de pasarse por alto estas cosas, ya que agradó a los hermanos recoger no sólo en el oído y en el corazón, sino también consignar por escrito lo que decimos; de suerte que no sólo debo pensar en el oyente, sino también en el que ha de leer. Se originó este salmo por cierto hecho, que hice recitar para vosotros, del libro de los Reyes. Saúl no fue elegido rey por Dios con miras a afianzar su descendencia en el trono, sino que, atendiendo a la dureza y maldad

sentiat severitatem: et hoc non solus, sed cum dissoluto patre suo. Quid enim? Si ipse non peccat, et non facit quod filius eius, ideo non debet ab ipsa nequitia filium prohibere? An forte ut videatur filio eius quia et pater talia faceret, nisi senuisset? Peccatum quod tibi non displicet in filio tuo, delectat te; sed aetas deseruit, non cupiditas. Maxime, fratres mei, filios vestros fideles attendite, quos fidedixistis ut baptizarentur. Sed forte negligit malus filius vel monita patris, vel obiurgationem, vel severitatem: tu imple personam tuam; Deus de illo exigit suam.

PSALMUS 51

SERMO AD POPULUM

1. Psalmus brevis est, de quo loquendum suscepimus Charitati Vestrae: sed titulum habet aliquantulum negotiosum. Patienter ergo sustinete nos, donec illum enodemus, ut possumus, quantum adiuverit Dominus. Neque enim passim praetereunda sunt haec; quandoquidem placuit fratribus, non tantum aure et corde, sed et stylo excipienda quae dicimus: ut non auditorem tantum, sed et lectorem etiam cogitare debeamus. Nata est quidem occasio psalmo huic ex re quadam gesta, quam vobis etiam fecimus recitari de libro Regnorum. Saúl enim rex non ad perma-

del corazón del pueblo, le fue dado para corrección, no para utilidad, conforme a aquella sentencia de las santas Escrituras que dice de Dios que *asentó en el trono a un rey hipócrita debido a la perversidad del pueblo*. Siendo de este modo Saúl, perseguía a David, en quien prefiguraba Dios el reino de la eterna salud y a quien Dios había elegido para que en su estirpe permaneciese este reino, puesto que de la estirpe de David según la carne había de proceder nuestro rey, el rey de los siglos, con quien hemos de reinar eternamente. Luego, habiendo elegido, preelegido y predestinado Dios a David para este reino, no quiso que David reinase antes de librarle de los perseguidores a fin de que en esto mismo nos simbolizase a nosotros, es decir, a su cuerpo, del que Cristo es la cabeza. Además, si nuestra misma Cabeza no quiso reinar en el cielo sin antes sufrir penalidades en la tierra, ni subir al cielo el cuerpo que había tomado en la tierra a no ser por medio del camino de la tribulación, ¿cómo se atreverán a esperar los miembros que puedan ser de mejor condición que su Cabeza? *Si llamaron Beelcebul al padre de familias, ¡cuánto más a sus familiares!* No esperemos un camino más suave; vayamos por el que Cristo caminó; sigamos por el que llevó. Si nos desviamos de sus pisadas, pereceremos. En esto veréis qué se prefiguraba en David y qué en Saúl; el reino malo, en Saúl, y reino bueno, en David; la muerte, en Saúl; la vida, en David. En efecto, nos persigue la muerte, de la cual triunfaremos al fin diciendo: *¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu victoria; dónde tu aguijón?* ¿Qué digo? ¿Sólo nos persigue